
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80                        Recife, 05 de maio de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 05 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 05 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 05 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 373/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009887/2021-77, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder, ao(à) servidor(a) JACKSON MANUEL NEVES, 
matrícula SIAPE nº 1159318, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, autorização 
para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação 
desta Portaria, conforme Despacho nº 837/2021-GR-UFRPE, de 
04/05/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 374/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003581/2021-15, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 272/2021, de 05/04/2021, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 59, de 05/04/2021, que 
designou para exercer a Função de Substituto(a) Eventual do(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - 
Melhoramento Genético de Planta, o(a) servidor(a) GHEYSA COELHO 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2032213, nos termos a seguir, permanecendo 
os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 18168/2021-SCB-
CCP, de 04/05/2021, constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê:  

[...] 

Art. 1º DESIGNAR [...] a partir da data da publicação desta portaria 

 
Leia-se:  

[...] 

Art. 1º DESIGNAR [...] a partir de 06/04/2021 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 377/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.017586/2020-51, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 
servidor(a) ELIFABIA NEVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1675967, 
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 836/2021-GR-UFRPE, de 
04/05/2021. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 127/2018-GR, de 30/01/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

FERNANDA CRISTINA BEZERRA LEITE, matrícula SIAPE nº 
2116187, da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 379/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007086/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 
pelos servidores IRENILDA DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 
03832481, e GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO, matrícula SIAPE 
2125125, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar a notícia de 
possível mal uso de recursos públicos desta instituição, além de 
irregularidades ocorridas durante a execução contratual dos serviços 
terceirizados prestados na base de piscicultura ornamental e pesquisa 
marinha (POPMAR) – UFRPE, conforme trata o Ofício nº 
67/2021/DELOGS, constante no Processo SIPAC 23082.007086/2021-77. 
 
Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 
dias para concluir a apuração dos fatos.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 380/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015573/2020-82, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a alteração do Regime de Trabalho do(a) servidor(a) 
ALBERTO CÉSAR CAVALCANTI FRANÇA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2240427, ocupante do cargo de 
Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Computação, de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 
para 40 (quarenta) horas semanais, com fundamento no art. 22 da Lei n° 
12.772/2012, de 28/12/2012, e nos termos da Resolução n° 018/2010, do 
Conselho Universitário desta UFRPE, conforme informações constantes no 
Processo mencionado. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 380/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010012/2021-18, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, quarta-feira, 05 de maio de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1881379 
CARLOS 

AUGUSTO 
DA SILVA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

EECAC  D 06 07 03/08/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 381/2021, DE 5 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005827/2021-85, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com 
fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, com 
redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 
 

Servidor(a) CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS 

Nº SIAPE 1909617 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação UAEADTEC 

Período de Referência 1º Quinquênio (16/01/2012 a 15/01/2017) 

Período de Gozo 21/07/2021 a 18/09/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


